
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  dott.ssa Mara Minardi 

Copia della  presente deliberazione nr.  25  del  18/02/2015  è pubblicata, ai sensi dell'art. 
124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-line, di 
cui  alla  Legge  18/06/2009  n.  69,  e  vi  rimarrà  per  quindici  giorni  consecutivi. 
Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante invio 
di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.

Dalla Residenza Comunale, lì     24/02/2015     

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune,  per  quindici  giorni  consecutivi,  senza  reclami,  (Art.124,  co.1,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Delibera Giunta Comunale n.  25  del  18/02/2015  Pag. 1

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     25    DEL    18/02/2015  

APPROVAZIONE DEL PIANO DI INFORMATIZZAZIONE DELLE PROCEDURE 
PER LA PRESENTAZIONE DI ISTANZE, DICHIARAZIONI E SEGNALAZIONI. 

L'anno  duemilaquindici , il giorno  diciotto , del mese di  febbraio , alle ore  10:00 
nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori.

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore G

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Mara Minardi.

L'Assessore Ubalducci Giovanna è assente giustificata.
Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 

valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  24  (proponente: Assessore Galvani Giampiero) 
predisposta in data  17/02/2015  dal Responsabile del Procedimento ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   17/02/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01 dott.   Daniele Cristoforetti;

b)Parere  Non necessario - Non richiede Impegno/Accertamento  per la Regolarità Contabile 
espresso in data  17/02/2015  dal Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. 
Daniele Cristoforetti;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  24  

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente; 

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Delibera Giunta Comunale n. 25 del   18/02/2015    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 25 del   18/02/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     24    DEL    17/02/2015  

APPROVAZIONE  DEL  PIANO  DI  INFORMATIZZAZIONE  DELLE 
PROCEDURE PER  LA PRESENTAZIONE DI  ISTANZE,  DICHIARAZIONI  E 
SEGNALAZIONI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 01  
SERVIZIO:   SERVIZI INFORMATICI 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Daniele Cristoforetti 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005 , n.82 "Codice dell’Amministrazione 
Digitale"

VISTO il DPCM 1° Aprile 2008 "Regole tecniche e di sicurezza per il funziona-
mento del Sistema Pubblico di Connettività" previste dall’art. 71 c.1 bis del D. Lgs. 7 
marzo 2005 , n.82 , recante il Codice dell’Amministrazione Digitale.

VISTO il DPCM 3 dicembre 2013 "Regole tecniche in materia di sistema di con-
servazione ai sensi degli articoli 20, commi 3 e 5-bis, 23-ter, comma 4, 43, commi 1 e 3, 
44 , 44-bis e 71, comma 1, del Codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto le-
gislativo n. 82 del 2005".

VISTO il DL 24 giugno 2014, n.90 "Misure urgenti per la semplificazione e la tra-
sparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari", convertito nella legge 
11 agosto 2014, n. 114 e in particolare l’art. 24 , comma 3 che testualmente recita: "En-
tro centottanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del pre-

Delibera Giunta Comunale n. 25 del   18/02/2015 Pag.  4 



sente decreto, le amministrazioni di cui ai commi 2 e 3 approvano un piano di informa-
tizzazione delle procedure per la presentazione di istanze, dichiarazioni e segnalazioni 
che permetta la compilazione on line con procedure guidate accessibili tramite autenti-
cazione con il Sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale di cittadini e im-
prese. Le procedure devono permettere il completamento della procedura, il traccia-
mento dell’istanza con individuazione del responsabile del procedimento e, ove appli-
cabile, l’indicazione dei termini entro i quali il richiedente ha diritto ad ottenere una 
risposta".

VISTO il DPCM 24 Ottobre 2014 "Definizione delle caratteristiche del Sistema 
Pubblico per la gestione dell’Identità Digitale (SPID ) nonché dei tempi e delle modalità 
di adozione del sistema SPID da parte della Pubblica Amministrazione e delle imprese".

VISTO il DPCM 13 novembre 2014 "Regole tecniche in materia di formazione, 
trasmissione, copia, duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei documenti 
informatici nonché di formazione e conservazione dei documenti informatici delle pub-
bliche amministrazioni ai sensi degli articoli 20, 22, 23-bis, 23-ter, 40, comma 1, 41, e 
71, comma 1, del Codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 
del 2005".

VISTO lo schema del Piano di informatizzazione delle procedure per la presenta-
zione di istanze, dichiarazioni e segnalazioni, ritenuto meritevole di adozione da parte di 
questo Comune;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di proce-
dimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successi-
ve modificazioni";

PRESO ATTO CHE:

-  il  comma  3-bis  dell’art.  24  del  DL  90/2014  (comma  inserito  dalla  legge 
114/2014 di conversione del decreto) dispone che “entro centottanta giorni dalla data di 
entrata in vigore della legge di conversione” le amministrazioni approvino un Piano di 
Informatizzazione;

- il termine ordinatorio per ottemperare scade il 16 febbraio 2015;

- l’informatizzazione deve riguardare tutte  le procedure per la presentazione di 
istanze, dichiarazioni e segnalazioni da parte di cittadini e imprese attraverso la compi-
lazione online delle richieste, con procedure guidate accessibili tramite autenticazione 
con il Sistema Pubblico per la gestione dell'Identità Digitale (SPID);

- le procedure informatizzate dovranno consentire il completamento e la conclu-
sione del procedimento, il tracciamento dell'istanza, l’individuazione del responsabile e, 
ove applicabile, l'indicazione dei termini entro i quali il richiedente ha diritto ad ottenere 
una risposta;

- il piano deve prevedere l'informatizzazione delle procedure 

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Delibera Giunta Comunale n. 25 del   18/02/2015 Pag.  5 



D E L I B E R A

1) di dare atto che quanto dichiarato in narrativa costituisce parte integrante e so-
stanziale della presente deliberazione,

2) di approvare il “Piano di informatizzazione delle procedure per la presentazione 
di istanze, dichiarazioni e segnalazioni” che, allegato alla presente deliberazione, 
forma parte integrante e sostanziale della presente,

3)  di dare atto che il responsabile del procedimento è il  dirigente del Settore 1 
Dottor Daniele Cristoforetti,

4) di trasmettere via e-mail, il seguente atto a tutti gli uffici del Comune,
5) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 

dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 
per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 25 del   18/02/2015 Pag.  6 


